

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE POLOVIČNÉ A ÚPLNÉ OSIROTENIE

Pre pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa a pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa k životnému poisteniu, dojednávané spoločnosťou KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zákona č.40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie, Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie polovičné a úplné osirotenie (ďalej len „OPP 2700-5“) a podmienky dojednané v poistnej zmluve. Ak ustanovenia OPP 2700-5 upravujú vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od VPP, majú ustanovenia OPP 2700-5 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP 2700-5 a VPP, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.

Článok 1 – Definícia pojmov

Rodič – rodičom sa rozumie:

- biologický rodič poisteného dieťaťa, ktorý je zároveň v poistnej zmluve poistenou osobou alebo
- osvojiteľ poisteného dieťaťa (fyzická osoba, ktorá podľa zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov spĺňa podmienky pre osvojenie a dieťa jej bolo na základe právoplatného rozhodnutia súdu zverené do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov), ktorý je zároveň v poistnej zmluve poistenou osobou.

Choroba alebo ochorenie – akákoľvek zmena fyzického, duševného alebo mentálneho zdravia poisteného vzniknutá počas doby platnosti pripoistenia, ktorá je náhla, akútna, závažná a vyžadujúca liečenie, nevyhnutné na stabilizáciu alebo vyliečenie poisteného.

Úraz – akýkoľvek neúmyselný, náhly a neočakávaný následok pôsobenia vonkajších síl, neočakávané a neprerušované extrémne pôsobenie vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia, elektrického prúdu a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok), ktorými bolo poistenému nezávisle od jeho vôle počas trvania pripoistenia spôsobená smrť.

Predchorobie – zdravotné ťažkosti, zmena fyzického alebo duševného/mentálneho zdravia, úrazy a ochorenia diagnostikované poistenému, vznikli alebo existovali u poisteného pred uzatvorením/ dopoistením pripoistenia.

Oprávnená osoba – fyzická alebo právnická osoba, ktorej poistnou udalosťou vznikne právo na poistné plnenie v prípade, že je dohodnuté, že poistnou udalosťou je smrť poisteného. Oprávnenou osobou podľa OPP 2700-5 sa rozumie:

- poistený po dosiahnutí plnoletosti,
- rodič/osvojiteľ poisteného dieťaťa, pokiaľ poistený v čase výplaty poistného plnenia nedosiahol vek plnoletosti alebo
- opatrovník, ktorý bol maloletému poistenému ustanovený na základe právoplatného rozhodnutia súdu.

Terminálne štádium – postupné a nezvratné zlyhávanie životne dôležitých funkcií orgánov s následkom smrti, ktoré býva časovo ohraničené niekoľkými hodinami, dňami, prípadne týždňami pred úmrtím.

Prislúchajúce VPP – všeobecné poistné podmienky uvedené v poistnej zmluve, v ktorej je dohodnuté pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa a/alebo pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa.

Článok 2 – Druhy pripoistení

Poisťovňa v rámci pripoistení k životným poisteniam dojednáva podľa OPP 2700-5:

- pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa,
- pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa.

Článok 3 – Predmet a rozsah pripoistení

- Pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa zabezpečuje poistenému dieťaťu poskytnutie poistného plnenia v prípade úmrtia jedného rodiča počas dojednanej doby trvania pripoistenia.
- Pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa zabezpečuje poistenému dieťaťu poskytnutie poistného plnenia v prípade úmrtia oboch rodičov počas dojednanej doby trvania pripoistenia.
- Pre potreby OPP 2700-5 polovičným osirotením dieťaťa sa rozumie:
 - úmrtie jedného poisteného rodiča, ktoré nastalo následkom choroby alebo úrazu počas platnosti trvania pripoistenia polovičné osirotenie dieťaťa, alebo
 - ak sú v poistnej zmluve poistenými osobami obaja rodičia, úmrtie prvého z rodičov, ktoré nastalo následkom choroby alebo úrazu počas platnosti trvania pripoistenia polovičné osirotenie dieťaťa.
- Pre potreby OPP 2700-5 úplným osirotením dieťaťa sa rozumie úmrtie oboch poistených rodičov, ktoré nastali súčasne alebo jednotlivě následkom choroby alebo úrazu počas platnosti trvania pripoistenia úplné osirotenie dieťaťa.
- Predmetom oboch pripoistení je záväzok poisťovne poskytnúť poistné plnenie, ak nastane poistná udalosť a záväzok poistníka platiť poistné v dohodnutej výške.

Článok 4 – Vznik, zánik a zmena pripoistenia

- Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve.
- Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia. Pri dodatočnom uzavretí pripoistenia v priebehu trvania poistnej zmluvy, pripoistenie začína od nulej hodiny dátumu účinnosti tejto zmeny v poistnej zmluve.
- Pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa je možné dojednať v prípade, ak je spolu v poistnej zmluve poistený aspoň jeden rodič dieťaťa.
- Pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa je možné dojednať v prípade, ak sú spolu v poistnej zmluve poistení obaja rodičia poisteného dieťaťa.
- Koniec pripoistenia v poistení s bežne plateným poistným je zhodný s dátumom konca platenia poistného životného poistenia, najneskôr však vo výročný deň začiatku poistenia v roku, v ktorom poistené dieťa dovŕši vek 27 rokov, ak nebol zmluvne stanovený kratší koniec pripoistenia.
- Pripoistenie okrem dôvodov uvedených v príslušných VPP zaniká:
 - zánikom životného poistenia, ku ktorému je pripoistenie dojednané,
 - odmietnutím plnenia z pripoistenia poisťovňou,
 - uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - úmrtím poisteného (rodiča) v pripoistení polovičné osirotenie dieťaťa,
 - úmrtím oboch poistených (rodičov) v pripoistení úplné osirotenie dieťaťa,
 - redukciou životného poistenia,
 - dohodou medzi poistníkom a poisťovňou.
- Akákoľvek zmena pripoistenia musí mať písomnú formu.
- Poisťovňa môže na žiadosť poistníka vykonať zmenu už dojednaného pripoistenia. Zmeny ovplyvňujúce rozsah pripoistenia, vykonáva poisťovňa podľa zvolenej frekvencie (intervalu) platenia dohodnutej v návrhu poistnej zmluvy.
- Ak sa účastníci dohodnú na zmene už dojednaného pripoistenia, je

poisťovňa povinná plniť zo zmeneného pripoistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po účinnosti dohody, pokiaľ z obsahu dohody nevyplýva inak.

- 10) Pri zmene pripoistenia, na základe žiadosti poistníka, ktorou sa zvyší výška poistného krytia, je poisťovňa oprávnená žiadať lekárske vyšetrenie alebo preveriť zdravotný stav poisteného rodiča alebo osvojiteľa.

Článok 5 – Poistné, platenie poistného

- 1) Poistné za pripoistenie sa počas doby pripoistenia platí spolu s poistným za životné poistenie s rovnakou frekvenciou platenia.
- 2) Výška poistného sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou na základe kalkulačných zásad a v závislosti od doby trvania pripoistenia a vstupného veku rodiča, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený rodič narodil. Výška poistného je uvedená v poistnej zmluve.
- 3) Ak vznikne poistníkovi právo na oslobodenie od platenia poistného zo životného poistenia, ku ktorému bolo dojednané v tej istej zmluve i pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa a/alebo pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa, vzťahuje sa oslobodenie i na poistné za toto pripoistenie, ak v poistnej zmluve nebolo dohodnuté inak.

Článok 6 – Poistná udalosť

- 1) Poistnou udalosťou je:
 - a) terminálne štádium poisteného rodiča,
 - b) úmrtie jedného zmluvne dohodnutého rodiča následkom choroby alebo úrazu, ku ktorému dôjde počas trvania pripoistenia alebo
 - c) úmrtie oboch zmluvne dohodnutých rodičov následkom choroby alebo úrazu, ku ktorým dôjde počas trvania pripoistenia.
- 2) Dátum vzniku poistnej udalosti je deň, v ktorom:
 - a) bolo diagnostikované terminálne štádium rodiča alebo
 - b) zomrel poistený rodič.
- 3) Poisťovňa poskytuje poistné plnenie za tie poistné udalosti, ktoré vzniknú počas trvania pripoistenia na území Slovenskej republiky i mimo neho, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.

Článok 7 – Plnenie z pripoistenia polovičné osirotenie

- 1) Ak bolo v poistnej zmluve dojednané pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa a v dobe trvania pripoistenia:
 - a) nastalo polovičné osirotenie podľa článku 3 odsek 3, poisťovňa vyplatí poistné plnenie poistenému dieťaťu vo výške 100% dojednanej poistnej sumy za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa alebo
 - b) poistenému rodičovi bolo v čase platnosti trvania pripoistenia diagnostikované terminálne štádium podľa článku 1, poisťovňa vyplatí poistenému dieťaťu poistné plnenie vo výške 50% z dojednanej poistnej sumy za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa.
- 2) Ak bolo vyplatené poistné plnenie za terminálne štádium rodiča, poisťovňa v prípade úmrtia rodiča doplatí poistné plnenie vo výške 50% z dojednanej poistnej sumy za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa,
- 3) V prípade, ak je oprávnenou osobou na výplatu poistného plnenia osoba maloletá, vyplatí poisťovňa poistné plnenie k rukám zákonného zástupcu poisteného dieťaťa.
- 4) Ak boli v poistnej zmluve spolu poistení obaja rodičia poisteného dieťaťa a bol vyplnený zdravotný dotazník oboch rodičov, poistné plnenie za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa poisťovňa vyplatí pri úmrtí prvého (skôr zomrelého) z rodičov poisteného v poistnej zmluve.
- 5) Ak bol v poistnej zmluve poistený len jeden rodič poisteného dieťaťa, poistné plnenie za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa poisťovňa vyplatí len pri úmrtí v poistnej zmluve uvedeného rodiča.

- 6) Výplatou poistného plnenia pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa zaniká.
- 7) Z poistenia je poisťovňa povinná pri vzniku poistnej udalosti poskytnúť jednorazové plnenie. Pre určenie výšky poistného plnenia je rozhodujúce dojednanie v poistnej zmluve za predpokladu, že tomu nebránia ustanovenia týchto podmienok ani poistnej zmluvy, ktoré obmedzujú, vylučujú alebo iným spôsobom upravujú poistné plnenie.
- 8) Na pripoistenie polovičné osirotenie sa nevzťahuje ochranná lehota.
- 9) Poistený alebo osoba, ktorej vzniklo právo na plnenie, je povinný poisťovní písomne oznámiť a k preukázaniu poistnej udalosti predložiť doklady potrebné na výplatu plnenia.
- 10) V prípade úmrtia rodiča je oprávnená osoba, ktorej vznikol nárok na poistné plnenie, povinná bez zbytočného odkladu poisťovní predložiť originály alebo úradne overené doklady (v slovenskom jazyku) potrebné pre výplatu poistného plnenia, najmä:
 - a) vyplnené tlačivo – Oznámenie o úmrtí poisteného,
 - b) úmrtný list,
 - c) lekárom vyplnený List o prehliadke mŕtveho,
 - d) pitevný protokol, ak bola prevedená súdna pitva a
 - e) doklady potrebné na posúdenie začiatku a priebehu úrazu alebo choroby poisteného rodiča, ktoré boli príčinou jeho smrti, a podrobnejších skutočností o úmrtí a ktoré sú nevyhnutné potrebné pre posúdenie povinnosti poisťovne plniť a jej rozsahu.
- 11) Zdravotnou dokumentáciou nevyhnutnou k preukázaniu poistnej udalosti podľa článku 6 odsek 1 písm. a) je lekárska správa vystavená ošetrojúcim lekárom, v ktorej je uvedená fáza ochorenia a dátum stanovenia terminálneho štádia.
- 12) Poisťovňa si môže v prípade potreby vyžiadať aj ďalšie doklady rozhodujúce pre určenie poistného plnenia, sú nevyhnutné potrebné pre posúdenie povinnosti poisťovne plniť a jej rozsahu.
- 13) V prípade, ak k úmrtiu zmluvne dohodnutého rodiča dôjde následkom úrazu, poisťovňa poskytne benefit vo forme bonusu. Bonus vo výške 10 % z poistného plnenia za pripoistenie polovičné osirotenie dieťaťa vyplatí poistenému dieťaťu spolu s poistným plnením za pripoistenie polovičného osirotenia. Benefit sa nevzťahuje na poistné udalosti, ktoré boli spôsobené priamym užívaním alebo vplyvom alkoholu, drog alebo omamných či psychotropných látok.

Článok 8 – Plnenie z pripoistenia úplné osirotenie

- 1) Ak bolo v poistnej zmluve dojednané pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa a v dobe trvania pripoistenia:
 - a) nastalo úplné osirotenie podľa článku 3 odsek 4, poisťovňa vyplatí pri úmrtí druhého rodiča (ak prvý rodič v dobe trvania pripoistenia už zomrel) poistné plnenie poistenému dieťaťu, vo výške 100 % dojednanej poistnej sumy za pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa alebo
 - b) druhému poistenému rodičovi (ak prvý rodič v dobe trvania poistenia už zomrel) bolo diagnostikované počas platnosti trvania pripoistenia terminálne štádium podľa článku 1, poisťovňa vyplatí poistenému dieťaťu poistné plnenie vo výške 50% z dojednanej poistnej sumy za pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa,
- 2) Ak bolo vyplatené poistné plnenie za terminálne štádium ochorenia rodiča, poisťovňa v prípade úmrtia druhého rodiča doplatí poistné plnenie vo výške 50% z dojednanej poistnej sumy za pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa.
- 3) V prípade, ak je oprávnenou osobou na výplatu poistného plnenia osoba maloletá, vyplatí poisťovňa poistné plnenie k rukám zákonného zástupcu poisteného dieťaťa ustanoveného súdom.
- 4) Výplatu poistného plnenia pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa zaniká dňom výplaty vo výške 100% dojednanej poistnej sumy.
- 5) Nárok na poistné plnenie nevzniká, v prípade ak počas doby trvania pripoistenia nastalo iba polovičné osirotenie podľa článku 3. Pripoistenie v takom prípade zostáva naďalej v platnosti.
- 6) Na pripoistenie úplné osirotenie sa nevzťahuje ochranná lehota.
- 7) Poistený alebo osoba, ktorej vzniklo právo na plnenie, je povinný po-

isťovní písomne oznámiť a k preukázaniu poisťnej udalosti predložiť doklady potrebné na výplatu plnenia.

- 8) V prípade úmrtia rodiča alebo oboch rodičov je oprávnená osoba, ktorej vznikol nárok na poisťné plnenie, povinná bez zbytočného odkladu poisťovní predložiť originály alebo úradne overené doklady (v slovenskom jazyku) potrebné pre výplatu poisťného plnenia, a to najmä:
- a) vyplnené tlačivo – Oznámenie o úmrtí poisteného,
 - b) úmrtný list,
 - c) lekárom vyplnený List o prehliadke mŕtveho,
 - d) pitevný protokol, ak bola prevedená súdna pitva a
 - e) doklady potrebné na posúdenie začiatku a priebehu úrazu alebo choroby poisteného rodiča, ktoré boli príčinou jeho smrti a podrobnejších skutočností o úmrtí, ktoré sú nevyhnutne potrebné pre posúdenie povinnosti poisťovne poskytnúť poisťné plnenie a jeho rozsah.
- 8) Zdravotnou dokumentáciou nevyhnutnou k preukázaniu poisťnej udalosti podľa článku 6 odsek 1 písm. a) je lekárska správa vystavená ošetrovujúcim lekárom, v ktorej je uvedená fáza ochorenia a dátum stanovenia terminálneho štádia.
- 9) Poisťovňa si môže v prípade potreby vyžiadať aj ďalšie doklady rozhodujúce pre určenie poisťného plnenia, ktoré sú nevyhnutne potrebné pre posúdenie povinnosti poisťovne poskytnúť poisťné plnenie a jeho rozsah.
- 10) V prípade, ak k úmrtiu druhého rodiča (ak prvý rodič v dobe trvania poistenia už zomrel) dôjde následkom úrazu, poisťovňa poskytne benefit vo forme bonusu. Bonus vo výške 10 % z poisťného plnenia za pripoistenie úplné osirotenie dieťaťa vyplatí poistenému dieťaťu spolu s poisťným plnením za pripoistenie úplného osirotenia. Benefit sa nevzťahuje na poisťné udalosti, ktoré boli spôsobené priamym užívaním alebo vplyvom alkoholu, drog alebo omamných či psychotropných látok.

Článok 9 – Nepoistiteľné osoby

- 1) Pripoistenie podľa článku 2 nemožno dojednať, ak rodič v čase uzatvorenia pripoistenia na písomné otázky poisťovne odpovedal, že je:
- a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaný za invalidného v zmysle zákona o sociálnom poistení,
 - b) práceneschopný,
 - c) hospitalizovaný,
 - d) pozitívne testovaný na pandemické ochorenie,
 - e) do dátumu uzavretia pripoistenia diagnostikovaný ako nositeľ vírusu HIV,
 - f) vo výkone trestu s odňatím slobody,
 - g) diagnostikovaný ako osoba s niektorým z uvedených ochorení: ischemická choroba srdca, angína pectoris, cievna mozgová príhoda, nádor mozgu, choroba kostí, koronárne choroby, arteriálna hypertenzia 3. stupňa, chronická obštrukčná choroba pľúc, cys-

tická fibróza, hemofília, cirhóza pečene, AIDS, HIV, roztrúsená skleróza (skleróza multiplex), diabetes mellitus s komplikáciami, stredne ťažká až ťažká forma epilepsie, atrofia mozgu, hydrocefalus, myelopatia, spastická paralýza, Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, autizmus, demencia, manio-depresívna porucha, schizofrénia, aktívna tuberkulóza pľúc, choroby obličiek s porušenými renálnymi funkciami,

- h) umiestnený (dočasne alebo doživotne) v zariadení pre paliatívnu starostlivosť, alebo psychicky a duševne chorých kvôli psychickej, prípadne duševnej poruche/chorobe (z rôznych dôvodov),
 - i) dispenzarizovaný v onkologickej ambulancii z dôvodu liečby onkologického ochorenia aktuálne alebo v minulosti alebo
 - j) je v lekárskej starostlivosti z dôvodu diagnostikovania, liečby, kontroly alebo sledovania zdravotných problémov bez diagnostického záveru.
- 2) Nárok na poisťné plnenie nevzniká, ak rodič pri vstupe do poistenia zamlčal skutočnosti, podľa ktorých je v čase vstupu do poistenia nepoistiteľnou osobou. V takom prípade pripoistenie zanikne odmietnutím plnenia poisťovňou.

Článok 10 – Výluky, obmedzenia plnenia poisťovne

- 1) Okrem prípadov uvedených v príslušajúcich VPP, poisťovňa neposkytne poisťné plnenie v prípadoch:
- a) ak dôjde k úmrtiu rodiča alebo oboch rodičov ktorí nie je/nie sú poistenou osobou,
 - b) ak príčinou úmrtia sú také zdravotné problémy vzniknuté, utrpené alebo diagnostikované pred dátumom začiatku pripoistenia, vrátane všetkých príznakov, komplikácií a následkov, ktorými poistený rodič trpel pred začiatkom pripoistenia,
 - c) v prípade choroby, úrazu diagnostikovaných pred začiatkom pripoistenia vrátane všetkých príznakov, ktoré viedli k úmrtiu.
- 2) Pri zmene pripoistenia, ktorou sa zvýšila poisťná suma je poisťovňa oprávnená plniť z pôvodne dojednanej sumy v prípade, ak príčinou úmrtia sú také zdravotné problémy, úraz vrátane všetkých príznakov, ktorými poistený rodič trpel, po dátume začiatku pripoistenia avšak, pred dátumom účinnosti zmeny.

Článok 11 – Dynamizácia

V poisťnej zmluve nemôže byť dojednaná dynamizácia pripoistenia.

Článok 12 – Odkupná hodnota

Nárok na výplatu odkupnej hodnoty nie je do poistenia zahrnutý.

Článok 13 – Záverečné ustanovenia

OPP 2700-5 boli schválené predstavenstvom dňa 29.05.2024 nadobúdajú platnosť od 14.06.2024 a sú neoddeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy.